Erant autem quidam indigne ferentes. Non dixit omnes,
 sed *quidam*. Vsque hodie indignantur Iudaei, quando nos
 115 Iesu unguimus caput. Denique in alio loco dicitur quod Iudas
 proditor indignatus sit¹. In « Iudae » nomine « Iudaeorum »
 uocabulum demonstratur. Vsque hodie Iudas indignatur
 quare Ecclesia Iesu ungit caput. Et quid dicit ? **Quid pro-**
dest ista perditio ? Illi uidetur perire unguentum, quia
 120 fractum est : sed nobis prodest, quia in orbem peruenit
 uniuersum. Quid indignaris, Iuda, quia alabastrum fractum
 est ? Deus qui te et uniuersas gentes fecit, illo perfunditur
 pretioso unguento. Volebas unguentum habere clausum, ut
 ad alios non perueniret. Vere illud est, quod et in alio loco
 125 dicitur de uobis : « *Qui habent clauem scientiae, et ipsi non*
intran ; sed et eos qui intrare uolunt, non sinunt^m. » Vos
 habetis alabastrum, immo habebatis in Templo, et tenebatis
 inclusum : uenit mulier, et tulit in Bethaniam, in domo
 leprosi ungit caput Iesu. Et quid dicunt illi qui indi-
 130 gnantur ? **Potuit, inquit, uenumdari trecentis denariis.** Quia
 hic, qui hoc unguento unctus est, crucifixus est. Legimus in
 Genesiⁿ quia illa arca, quae facta est a Noe, trecentorum
 cubitorum habuerit longitudinem, et quinquaginta latitu-
 dinis, et triginta in altum. Videte sacramenta numerorum.
 135 In quinquagenario numero paenitentia demonstratur :

k. 1 Co 11, 3 I. Cf. Jn 12, 4-5 m. Lc 11, 52 n. Cf. Gn 6, 15

1. C'est là une indication précieuse concernant la liturgie du baptême à l'époque, à Bethléem : après la descente dans la piscine baptismale, les candidats au baptême reçoivent donc l'onction.

ueur, lavez-les de vos larmes, essuyez-les de vos cheveux, et quand vous aurez fait tout cela, alors vous arriverez à la tête. Quand vous descendez dans la source de vie avec le Sauveur, c'est alors que vous devez apprendre comment le parfum arrive sur la tête du Sauveur. Car si *la tête de l'homme, c'est le Christ*^k, votre tête aussi doit être parfumée : et après le baptême, vous recevez l'onction¹.

14, 4. Et il y en avait certains qui s'indignaient : pas tous mais *certain*s. Aujourd'hui encore, les juifs s'indignent quand nous parfumons la tête de Jésus. Car enfin il est dit ailleurs que le traître Judas s'est indigné¹ : dans le nom de « Judas », il y a manifestement le mot « juifs »². Aujourd'hui encore, Judas s'indigne que l'Église parfume la tête de Jésus. Et que dit-il ? **A quoi sert ce gaspillage ?** Le parfum lui semble perdu, puisque le flacon est brisé. Mais c'est à nous qu'il profite, car il s'est répandu dans le monde entier. Pourquoi t'indigner, Judas, que le flacon soit brisé ? C'est Dieu, ton créateur et celui de tous les peuples, qui est inondé de ce parfum précieux. Tu voulais garder le flacon fermé, pour que les autres n'y aient pas accès. C'est bien vrai ce qui est dit ailleurs de vous : « *Ils ont la clé de la science et eux-mêmes n'entrent pas ; et ceux qui veulent entrer, ils les en empêchent*^m. » Vous avez le flacon, ou plutôt vous l'aviez dans le Temple et vous le teniez fermé : vint une femme, elle l'emporta à Béthanie et, dans la maison du lépreux, elle en parfuma la tête de Jésus. Et que disent ceux qui s'indignent ? **14, 5. On aurait pu le vendre trois cents deniers.** Celui qui a été oint de ce parfum a été crucifié. Nous lisons dans la *Genèse*ⁿ que l'arche, faite par Noé, avait trois cents coudées de long, cinquante de large et trente de haut. Voyez les mystères sacrés des nombres. Le nombre cinquante symbolise la pénitence, car, dans le

2. C'est un lieu commun de l'antijudaïsme chrétien.

siquidem in quinquagesimo Psalmo Dauid regis egit paenitentiam. In trecentis uero numeris crucis mysterium demonstratur. Littera T index est trecentum. Vnde dicitur et in Iezechiele : « *Et scribes, inquit, in frontibus gementium Thav ; et quicumque illud habuerit superscriptum, non interficietur*^o. » Nam quicumque crucis uexillum habet in fronte sua, hic a diabolo percuti non potest. Hoc uexillum non potest delere, nisi solum peccatum.

Diximus de arca, de quinquagenario, de trecentis numeris : dicamus de triginta, quoniam ipsa arca habebat altitudinis triginta cubitos, et in unum consummabatur^p. Videte quid dicitur. Primum agimus paenitentiam in quinquaginta : deinde per paenitentiam uenimus ad crucis mysterium : ad crucis | mysterium uenimus per perfectum Verbum, qui
 500
 150
 Christus est. Quando uero Iesus accepit baptisma, secundum Lucam, *erat annorum triginta*^q. Et isti ipsi triginta cubiti in unum consummabantur. Et quinquaginta, et trecenti, et triginta in unum cubitum consummabantur : hoc est, in unam fidem Dei. Hoc totum quare diximus ? Quia nunc dicitur :
 155
 « *Potuit trecentis denariis uenumdari.* » Deinde et Dominus Saluator triginta argenteis uenditus est^r. Mirum non potuisse trecentis denariis uendi : nam uenditus est triginta. Scriptum est in Leuitico, scriptum est in Exodo^s, quod sacerdotes a triginta annis esse incipiant. Ante triginta
 160
 annos non licet sacerdotibus ingredi Templum Dei : quomodo et in iumentis et animalibus tertius annus perfecta aetas est. Denique dicitur in Genesi^t, eo tempore quo fecit Abraham διχοτομήματα, quoniam uitulum et haedum et agnum habuerit trium annorum, ut perfecta aetas demonstraretur in iumentis : sic et hominibus perfecta aetas tri-
 165

o. Ez 9, 4-6 p. Cf. Gn 6, 16 q. Lc 3, 23 r. Cf. Mt 26, 15 s. Cf. Nb 4, 23 t. Cf. Gn 15, 9-10

1. Dans ce psaume, David fait effectivement pénitence après son adultère avec Bethsabée. Une remarque identique figure dans JÉRÔME, *In Is 3, 3* (CCL 73, p. 44) : parmi les témoignages invoqués pour montrer que

Psaume cinquante, le roi David a fait pénitence¹. Le nombre trois cents symbolise le mystère de la croix. C'est la lettre T qui signifie trois cents, aussi est-il dit dans Ézéchiël : « *Et tu écriras sur le front de ceux qui pleurent un Thav et quiconque portera ce signe sera épargné*^o. » Car quiconque porte l'étendard de la croix sur le front ne peut pas être frappé par le diable. Cet étendard ne peut être détruit que par le péché.

Nous avons parlé de l'arche, des nombres cinquante et trois cents, parlons maintenant de trente, car l'arche avait trente coudées de haut et s'achevait une coudée plus haut^p. Voyez ce qui est dit. D'abord, nous faisons pénitence avec le nombre cinquante, puis, par la pénitence, nous accédons au mystère de la croix : nous accédons au mystère de la croix par le Verbe parfait, qui est le Christ. Mais quand Jésus reçut le baptême, selon Luc, *il avait trente ans*^q. Et ces trente coudées s'achevaient une coudée plus haut. Les cinquante, les trois cents et les trente coudées s'achevaient une coudée plus haut : dans la foi unique en Dieu. Pourquoi avons-nous dit tout cela ? Parce qu'il est dit maintenant : « *On aurait pu le vendre trois cents deniers.* » Le Seigneur Sauveur lui aussi a été vendu trente pièces d'argent^r : il est étonnant qu'on n'ait pas pu le vendre trois cents deniers, mais trente. Il est écrit dans le *Lévitique*, il est écrit dans l'*Exode*^s que les prêtres commencent à exercer leurs fonctions à partir de trente ans. Avant trente ans, il n'est pas permis aux prêtres d'entrer dans le Temple de Dieu : de même pour le bétail et les autres animaux, l'âge parfait est de trois ans. Car enfin il est dit dans la *Genèse*^t, au moment où Abraham fit des *dichotomies*, qu'il prit un veau, un bouc et un agneau de trois ans : preuve que c'est l'âge parfait pour le bétail. De même, pour les hommes, l'âge parfait est

« le nombre 50 se rapporte toujours à la pénitence », Jérôme cite l'exemple du *Psaume 50* : *Dauid in quinquagesimo Psalmo scribit paenitentiae.*

ginta anni sunt. Numquid Dominus noster non potuit
 uenire ad baptisma uiginti quinque annorum ? Numquid
 uiginti sex annis non potuit, aut uiginti octo ? Sed per-
 170 perfectam hominis expectabat aetatem, ut nobis tribueret
 exemplum. Ideo et in Iezechiele scriptum est in principio :
 « *Et factum est, inquit, in anno tricesimo, cum essem in cap-*
tiuitate^{u...} » Hoc totum diximus, ut tricenarii numeri sacra-
 175 menta panderemus. Indignantur Iudaei, indignantur alieni a
 fide, quod unguentum illud fractum est. Ceterum Dominus
 noster dicit : **Sinite eam, quid ei molesti estis ? bonum opus**
operata est in me.

Quoniam ergo illa mulier bonum opus operata est, ideo
 haec de Euangelio pauca diximus. Et opportune quartus
 decimus Psalmus lectus est et oportet nos de Psalmo dicere.
 180 <Oremus Dominum omnipotentem, ut ea quae docturi
 sumus, recto tramite prosequamur, per Christum Dominum
 nostrum. Amen.>